
 
 
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2021
QUADRO Nº 08 - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO

CONTRIBUINTE LEI DATA ALÍQUOTA (%)

Servidores Ativos - 01/01/2021 14,00

Inativos e Pensionistas - 01/01/2021 14,00

Órgão ou Entidade (contribuição "normal") - 01/01/2021 26,00

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial) - 01/01/2021 0,00

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS 01/01/2021

BLOCO-A - CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 425.980,05 59.637,13 59.637,13 2.451,39 59.637,13 19/02/2021 19/02/2021

Fevereiro 427.795,42 59.891,29 59.891,29 2.451,39 59.891,29 19/03/2021 19/03/2021

Março 427.315,42 59.824,09 59.824,09 2.451,39 59.824,09 20/04/2021 20/04/2021

Abril 427.315,42 59.824,09 59.824,09 358,89 59.824,09 20/05/2021 20/05/2021

Maio 427.958,25 59.914,08 59.914,08 358,89 59.914,08 18/06/2021 18/06/2021

Junho 427.358,34 59.830,11 59.830,11 358,89 59.830,11 20/07/2021 20/07/2021

Julho 426.181,24 59.665,31 59.665,31 358,89 59.665,31 20/08/2021 20/08/2021

Agosto 426.181,24 59.665,31 59.665,31 153,81 59.665,31 20/09/2021 20/09/2021

Setembro 426.368,73 59.691,56 59.691,56 153,81 59.691,56 20/10/2021 20/10/2021

Outubro 425.850,45 59.619,01 59.619,01 205,08 59.619,01 19/11/2021 19/11/2021

Novembro 422.851,24 59.199,12 59.199,12 358,89 59.199,12 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro 1.987.280,45 278.219,28 278.219,28 205,08 278.219,28 20/01/2022 20/01/2022

13º Salário 419.744,94 58.764,23 58.764,23 0,00 58.764,23 20/01/2022 20/01/2022

TOTAL 7.098.181,19 993.744,61 993.744,61 9.866,40 993.744,61

BLOCO-B - CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 425.980,05 110.754,81 110.754,81 2.451,39 108.303,42 19/02/2021 19/02/2021

Fevereiro 427.795,42 111.226,81 111.226,81 2.451,39 108.775,42 19/03/2021 19/03/2021

Março 427.315,42 111.102,01 111.102,01 2.451,39 108.650,62 20/04/2021 20/04/2021

Abril 427.315,42 111.102,01 111.102,01 358,89 110.743,12 20/05/2021 20/05/2021

Maio 427.958,25 111.269,15 111.269,15 358,89 110.910,26 18/06/2021 18/06/2021

Junho 427.358,34 111.113,17 111.113,17 358,89 110.754,28 20/07/2021 20/07/2021

Julho 426.181,24 110.807,12 110.807,12 358,89 110.448,23 20/08/2021 20/08/2021

Agosto 426.181,24 110.807,12 110.807,12 153,81 110.653,31 20/09/2021 20/09/2021

Setembro 426.368,73 110.855,87 110.855,87 153,81 110.702,06 20/10/2021 20/10/2021



 
 

 
 

 
 

Outubro 425.850,45 110.721,12 110.721,12 205,08 110.516,04 19/11/2021 19/11/2021

Novembro 422.851,24 109.941,32 109.941,32 358,89 109.582,43 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro 1.987.280,45 516.692,92 516.692,92 205,08 516.487,84 20/01/2022 20/01/2022

13º Salário 419.744,94 109.133,68 109.133,68 0,00 109.133,68 20/01/2022 20/01/2022

TOTAL 7.098.181,19 1.845.527,11 1.845.527,11 9.866,40 1.835.660,71

BLOCO-C - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 425.980,05 0,00 0,00 0,00 0,00 19/02/2021 19/02/2021

Fevereiro 427.795,42 0,00 0,00 0,00 0,00 19/03/2021 19/03/2021

Março 427.315,42 0,00 0,00 0,00 0,00 20/04/2021 20/04/2021

Abril 427.315,42 0,00 0,00 0,00 0,00 20/05/2021 20/05/2021

Maio 427.958,25 0,00 0,00 0,00 0,00 18/06/2021 18/06/2021

Junho 427.358,34 0,00 0,00 0,00 0,00 20/07/2021 20/07/2021

Julho 426.181,24 0,00 0,00 0,00 0,00 20/08/2021 20/08/2021

Agosto 426.181,24 0,00 0,00 0,00 0,00 20/09/2021 20/09/2021

Setembro 426.368,73 0,00 0,00 0,00 0,00 20/10/2021 20/10/2021

Outubro 425.850,45 0,00 0,00 0,00 0,00 19/11/2021 19/11/2021

Novembro 422.851,24 0,00 0,00 0,00 0,00 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro 1.987.280,45 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2022 20/01/2022

13º Salário 419.744,94 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2022 20/01/2022

TOTAL 7.098.181,19 0,00 0,00 0,00 0,00

BLOCO-D - PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Não há parcelamentos.

BLOCO-E - COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
DATA DO REPASSE VALOR - R$

01/01/2021 00:00:00 0,00


